~~T494F94~~

PA  
8340  
A122

340  
122

EX LIBRIS  
FRID. ZARNCKE.

ADSUM AMICIS.

The date shows when this volume was taken.

To renew this book copy the call No. and give to  
the librarian.

20 Oct 1950

APR 7 1950

MAY 1957 H.D.  
K.O.

JUN 4 1957

ncf 3-29

## HOME USE RULES

All Books subject to Recall

All borrowers must register in the library to borrow books for home use.

All books must be returned at end of college year for inspection and repairs.

Limited books must be returned within the four week limit and not renewed.

Students must return all books before leaving town. Officers should arrange for the return of books wanted during their absence from town.

Volumes of periodicals and of pamphlets are held in the library as much as possible. For special purposes they are given out for a limited time.

Borrowers should not use their library privileges for the benefit of other persons.

Books of special value and gift books, when the giver wishes it, are not allowed to circulate.

Readers are asked to report all cases of books marked or mutilated.

Do not deface books by marks and writing.

~~T494F94~~

Roswitha.

# HROTSVITHAE GANDESHEMENSIS,

virginis et monialis Germanicae, gente Saxonica  
ortae,

## COMOEDIAS SEX

ad fidem codicis Emmeranensis typis expressas edidit,

praefationem poetiae et eius epistolam ad quosdam sapientes huius  
libri fautores praemisit,

versiculos quosdam Hrotsvitha, nondum antea editos, eodem ex

codice iis adiunxit

J. <sup>erob</sup> Friedrich <sup>Martinus</sup>  
Bendixen.

LUBECAE,  
impensis librariae Dittmerianae  
MDCCCLVII.  
R

~~1104 F 94~~

St. 58413

Non sine haesitatione aliqua ad emitendum hunc libellum accessimus. Neque enim eos defuturos esse putavimus, qui operam, quam in eo posuisseamus, improbarent, quod vel repetita comoediarum illarum editione opus fuisse omnino negarent, vel quod nos hanc editionem aut alieno tempore aut ratione minus idonea instituisse iudicarent. Haec autem exspectatio cum a proposito nos non retinuerit, et quaenam ea sint, quae scrupulos illos nobis iniecerint, et cur iis non tantum tribuerimus, ut a consilio nostro desistremus, praefationis loco ipsi libello praemitteremus.

Ac primum, ut inde exordiamur, ulla recenti earum editione opus fuisse ii nimirum negabunt, quotquot sunt homines elegantes, qui ipsas comoedias omnino indignas habeant, quae legantur. Qui quidem et ipsi sunt permulti, et ad tuendam illam sententiam permultis rationibus satis instructi. Cui enim usui esse futurum istuc quasi theatrum quoddam monialis et coenebialis inscitiae et fatuitatis, comoedias istas larvarum potius quam personarum, stipitum potius

\*

quam hominum partibus refertas? Quarum quum oratio horrida sit et inquinata, tum quas proponant imagines atque effigies hominum istorum poenitentium et peccantium, anachoretarum istorum et meretricularum, fideique Christianae et martyrum et persecutorum ita omnes ob omni integrae humanitatis veritate recessere, ut aut rigidi torporis callum p[re]se ferant, aut fanaticorum somniis agitantur, aut disciplinae monachicae coenobiorumque flagella et ieunia, cucullos et ineptias redoleant. Ipsorum praeterea argumentorum tractationem nulla locorum varietate, nulla rerum inventarum copia, nullo sententiarum acumine, nulla dictorum hilaritate esse insignem, neque in omnibus his alucinationibus, quae comoediarum nomine olim dignatae sint, quidquam legentium risum facile excitaturum praeter ipsam earum insulsitatem. Itaque nugas illas, quibus in media agrestium Germanorum barbaria agrestes artis scenicae Musae primam quasi inter recentes Europae gentes ballutientis infantiae vocem olim emisisse dicerentur, politioribus saeculis iam dudum vel vetustate consenuisse, vel pudore obmutuisse: *avem* vero illam *raram*, quam Hrotsvitham decimo post Christum saeculo in Saxonie exstitisse faciles admiratores aliquando praedicassent,<sup>1)</sup> iam diu rarissimos tantum homines nactam esse, qui eius cantibus vel clangoribus aures non occluderent.

1) Henricus Bodo. *Syntagma de ecclesia Gandeshemensi: Rara avis in Saxonie visa est.*

Hac vero nostra politissima aetate in tanta antiquisimorum et recentissimorum carminum poetarumque copia et varietate comoediarum istarum et lectionibus et editionibus locum esse relictum nullum.

Haec autem hominum delicatorum fastidia ut e duobus maxime fontibus emanarunt, sic duorum virorum illustrissimorum opera et auctoritate hoc tempore cautum esse videtur, ne in posterum sola sine exceptione regnarent, utque iustioribus quam antehac limitibus coercerentur. Nam ut partim ex ipsis Hrotsvithae comoediis originem duxisse dicuntur, partim eorum hominum nituntur iudicio, qui omnes pariter poetas, qui medio, quod dicitur, aevo ad artem suam exercendam usi essent lingua Latina, spernendos et reiiciendos esse satis diu magna voce paeceperunt, utriusque illius rationis levitatem et imprudentiam Jacobus Grimm et Carolus Magnin, viri illustrissimi, argumentis firmissimis nuper demonstrarunt.<sup>1)</sup> Qui

---

1) Cf. Lateinische Gedichte des X. und XI. Jahrhunderts. Herausgegeben von Jacob Grimm und Andreas Schmeller. Göttingen 1838. (Eorum quae praefatione libri a p. I—LII efficiuntur summa quasi quaedam continetur verbis paginae Lm.: Es ergiebt sich genugsam, — — — wie wenig vorbeigegangen werden kann, diese mittellateinische poesie genau zu studiren.)

Théâtre de Hrotsvitha, religieuse Allemande du X<sup>e</sup> siècle traduit pour la première fois en Français avec le texte Latin revu sur le Manuscrit de Munich, précédé d'une introduction et suivi de notes par Charles Magnin, membre de l'académie des inscriptions et belles-lettres. A Paris chez Benjamin Duprat. 1845.

quidem viri doctissimi cum non solum subtiliter expou-  
serint, carmina illorum poetarum Latinorum pleraque  
omnia quanti momenti essent ad hominum aequalium  
studia atque ingenia, ad temporum illorum instituta  
civilia, demestica, ecclesiastica, ad litterarum ipsorum  
artiumque initia, primaque quae inter nos cepisseht  
inerementa recte aestimanda, sed cum praeterea ipsius  
Hrotsvithae causam gnaviter agendam susceperint,<sup>1)</sup>  
recenti editione operum eius hoc tempore opus esse  
distinctis verbis monuerint,<sup>2)</sup> ipsas has eius comoedias  
studiis virorum doctorum huiusc aetatis summo stu-  
dio commendarint, iisque emendandis, emitteandis, inter-  
pretandis suam operam ipsi navarint:<sup>3)</sup> nos quidem hoc  
loeo non conabimur quaestionem illam latissime paten-  
tem paucis absolvere, sed in hoc virorum illustrissimo-  
rum suffragio libello nostro satis praesidii contra illam  
ineptiarum insimulationem positum esse confidimus.

Sed haec ipsa ad virorum illorum iudicia provo-  
catio facile alteri illi, quod supra significavimus, cri-  
mini ansam praebebit. Cum enim ipsi editionis illius  
nitidissimae, qua comoediae Hrotsvithae nuper Par-  
isiis prodierunt, modo mentionem movimus, ipsi for-

---

1) Cf. Praefatio Caroli Magnini a p. I—LXIV quae, maximam  
partem in Hrotsvithae honorem composita, multis locis copiose  
in eius laudibus versatur.

2) Cf. L. I. Jacobi Grimm p. 10. Eine neue ausgabe (der  
Hrotsvitha) wäre erwünscht.

3) Cf. L. I. Caroli Magnini.

tasse quibusdam indicasse videbimus, hanc nostram editionem alicao tempore esse emissam, neque causam fuisse cur iam hoc tempore eadem illa opera a nobis repeteretur. Abs qua opinione cum multis de causis dissentiamus, quae leviores fortasse quibusdam videbantur leviter mode perstringemus, nec multis verbis ex iis queramus: quotus igitur quisque inter nostros homines sit, qui libri illius ope per hos duodecim annos, ex quo tempore editas est, usum se esse fateatur? eorum autem qui ad pertractandas illas comoedias hoc libre usi sint, quotus quisque propter magnum, quo prostat liber, pretium non e bibliotheca aliqua publica ad tempus mutuari quam domesticae librorum copiae eum adiungere voluerit? quotum quamque denique eorum, qui in his talia curant, non puduerit, quod de gentis nostrae antiquissima poesia iam peregrini homines melius quam eius populares mereri viderentur? Non enim extrinsecus accessendas sed in ipso illo libro positae sunt vel gravissimae causae et rationes cur, ex quo tempore editas est, homines doctos nova comoediarum illarum editione etiam magis quam antea egere putemus. Cum enim liber ille ipsa inscriptione de fide et auctoritate lectienuum suarum, utpote quae illic primum post Conradi Celtis editionem<sup>1)</sup> ex ipso co-

---

1) Editionem illam principem edidit C. Celtis Norimbergae 1501. Fol

dice repetitae sint, praedicare videatur,<sup>1)</sup> tamen, quod pace viri illustrissimi dixerim, qui eum ducem sequentur, de rebus et multis et gravibus saepius, quam antea periculum fuit, a veritate abducentur. Quod quomodo factum sit, eius rei causam vir illustris in praefatione libri illius ipse ingenue explicat. Narrat enim,<sup>2)</sup> cum litteris amici alicuius certior factus esset, vetustissimum illum Hrotsvithae codicem, qui unus ad nostram aetatem pervenisset, hoc tempore in bibliotheca Monacensi regia asservari, et cum intercessione legati Franco-gallici, qui apud aulam regis Bavarii sedem haberet, ab humanissimis bibliothecae illius administratoribus impetrasset, ut ea codicis pars, quae comoedias complecteretur<sup>3)</sup> tam diligenter describeretur, ut etiam singularum litterarum ductus codicem imitati iure quodam ipsius codicis fidem sibi vindicarent, hoc exemplari, tamquam certissimo teste et arbitro lectionum et recipiendarum et reiiciendarum se usum esse in sua comoediarum illarum editione adornanda.

Iam vero cum in exemplis librorum sic describendis difficillime praecaveatur, ne, dum plurima religiosissime exprimuntur, aliqua parum diligenter observentur, mirandum sane non est, si quae illic in lectionum diiudicatione huic exemplo habita est fides,

---

1) Cf. supra p. V annotatio 1.

2) Cf. l. l. Praefat. p. LX.

3) A pagina codicis LXXVIIIA ad CXXIXmam.

ipsius codicis testimonio hand raro refellatur. De qua re cum nobis, instituta ipsius codicis compariatione, nulla relictā sit dubitatio, hoc loco duo illius negligentiae et festinationis genera, quibus exemplar illud a codice aberrasse videtur, breviter indicabimus.

Primum igitur cum in codice illo permulta emendationum vestigia et signa appareant, magna locorum, qua inter se differunt, dissimilitudo ab eo homine, qui describendi codicis munus susceperebat, parum diligenter observata esse videtur. Quidquid enim ex illis ipsius codicis correctionibus in editione Parisiensi recensetur,<sup>1)</sup> ita plerisque locis ad Conradi Celtis coniecturas refertur, ut si his editionis illius annotationibus fidem habeamus, ipse codex erroribus vel omnino non emendatis vel calamo C. Celtis correctis redundare putandus sit. Quae quidem opinio ita a veritate recedit, ut nihil longius. Plurimi enim loci codicis, quibus aliquid emendationis exstat, ita referunt ipsius codicis ductus litterarum, atramentique quo scriptus est colorem, et tam subtilibus, diligenter delineatis, antiquis corrigendi signis sunt instructi, ut nemini qui ipsum codicem inspicerit, dubium relinquatur, quin ipsius